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Rifek és druzok.
Franciaországnak bajil vsnnak a kolóniái

vá'. Nem a légiekkel ugyan, hanem az újak- 
ki , amelyeket részben a világháború ered
ménye gyanánt igyekezeti bezsebelni a pá 
ilsi nagytőke. Két helyen, Marokkóban és 
Szíriában a bennszülöttek minden nagyha
talmi konfüencia és minden népszövetségi 
mandátum dacára a leghatározottabb mó- 
dón dokumentálják, hogy nincsenek meg
elégedve a dolgoknak uj rendjével. Elég 
barbár módon elégedetlenségüknek ágyuk
kal, géppuskákkal és messzehordó precí
ziós fegyverekkel adnak kifejezést.

Azoknak az országoknak szenvedő és 
megalázott népei, amelyek az egocentrikus 
francia politikának és a francia militarizmus- 
nak az átkait nyögik, természetszerűleg az 
elégtétel érzésének egy nemével tekintenek 
Msrokkó és Szíria felé, örömmel olvassák 
a francia kolon'ális politikának nehézségei
ről szóló tudósításokat és alig várják, hogy 
tegnap még félvadaknak tartett bennszülöt 
tek darabokra sztggassáka világháborút mar 
sai'ok babérkoszorúit.

Sajnos, az egész marokkóiéi szi-iai inci
dens nem olyan jelentőségteljes, hogy bár
mely külpolitikai következésre lehetne szá
mítani. Legfeljebb abban az esetben, ha a 
csrpjtszállitásokbelső elégedetlenséget idéz- 
nénck elő Franciaországban s a háború 
ell ni szocialista agitáció meg tudná ingatni 
a kormány pozícióját. H'ggadt tárgyi'agos 
Sággal kell ezt így megállapítani, annál is 
inkább, me,t a mi kü'politikában és föld 
rajzban járatlan magyar közvéleményünk 
hajlandó volna már azt is feltételezni, hogy 
Marokkó és Szíria rögtör.ösen kiemelik a 
páiisi világrendet sarkaiból.

Marokkó megítélésében a magyar publi
kum ugyanabban az optikai csalódásba 
esik, amely a század elején, a búr háború 
alkalmával fogta el végzetesen. Mikor 
huszonöt esztendővel ezelőtt a búr háború 
kitört, aki egy kicsit Ismerte a tényleges 
erőviszonyokat, tisztában volt vele, hogy 
hő-költemény lehet belőle, de tudta azt is, 
ho^y ennek a hősköiteményn-k a befeje
zés..- csak idő kérdése. Összesen három
százezer búr, tehát ttégysz-r annyi ember, 
mint ahány Kecskeméten él, állott szem
ben az egész brit világbirodalommal. Igaz, 
hogy ez a háromszázezer ember a régi 
Magyarországnál jóval nagyobb területen 
éli széfszóródva. Csak a pacifikálás lartott 
sokáig. Az igá i háborúnak már régen 
vége volt, mikor naiv honfiak még disz- 
kardokat küldözgetlek K'üger apónak és
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Beniczky Ödönt felmentették 
a tiltott közlés vádja alól. 
Kóbor Tamást egyhónapi fogházra Ítélték.

ségénél kisebb bűn terheli Beniczkyt, mert 
hiszen Beniczky sohasem idézhette volna 
elő azokat a súlyos dolgokat, »melyek a 
közlés következtében bekövetkeztek, ha 
nem lett volna egy lap, amely vállalta 
Beniczky vallomásának közzétételét.

Beniczky és Kóbor védői védőbeszédük
ben azt igyekeztek bizonyítani, hogy a vád
lottak jóhiszemű?n jártak el. Kóbor védője 
Baracs Marcell igy fejezte be beszédét:

— Magyarországra az éjszaka sötétje bo
rú’». Mindnyájan várjuk a régi, ragyogó 
nap felkelését. A magyar sors Jákob pél
dájára emlékeztet, aki falujába hazatérve, 
az Úr angyalával találta magát szemben és 

napszámától napkeltéig viaskodott vele, 
mig meg ritm áldotta. így birkózott a ma
gyarság is a sorssal. És a sötétségben 

várjuk a trajnalhasadást, hogy mikor kel 
iel már újból a régi, ragyogó nap : a tör
vény őszentfelsége. A felmentő ítélet ennek 
a hajnzlhasadásnak pirkadását fogja jelenteni. 

Az Ítéletet ma, pénteken délelőtt hirdette 
ki Töreky Géza tanácselnök. A biróság 
Beniczkyt nem találta bűnösnek a tiltott 
közlés vétségében s felmentette az ellene 
emelt vád alól Kóbor Tamást, az ¡Újság*  
szerkesztőjét tiltott közlés vétsége miatt egy 
hónapi fogházra Ítélte a biróság

A budapesti törvényszék csütörtökön tár
gyeit*  Beniczky Ödön és Kóbor Tsmás 
tiltott közlési ügyét. A tárgyalásra Berrczky 
Ödönt fogházőr vezette elő. A vádlottak 

sz-.milyi adatainak jegyzőkönyvbe való vé 
tele után Sztrsche Gusztáv főügyész ismét 
zárt tárgyalást kért és indítványának indo 
kolását a nyilvánosság kizárása mellett ter
jesztette elő. A közönség jelenlétében hir 
detle ki a biróság határozatát, amelyben a 
közvádló indítványát elutasította, mert nem 
lát fennfo ogr.i okot a zárt tárgyalásra. Ez 
u án a biróság megkezde t-Bmiczky Ödön 

kihallgatását, Bniczky azonban minden val 
lomást megtagadott

Ezutín Kóbor Tamás vallomása követke 
zik, aki kijelenti, hogy nem érzi magát 
bűnösnek. Elmondja, hogy Beniczky már 
régebben közölte a szerkesztőséggel, hogy 
vallomása írásban készen van ügyvédjénél, 
s mihelyt a fe'menlése megérkezik, az Az 
Újság azonnal átveheti az ügyvédtől leköz 
lésre. Amikor a cikket olvasta, leközölhető 
nek találta és ő adta ki az intézkedést a 
cikk leközlésére. Beismeri, hogy mulasztást 
követett el.

Sít ache Gusztáv főügyész vadbeszédc- 
ben kijelentette, hogy a tiltott közlés vét 

naiv honleányok divánpárrrákat himeít-rk 
számára.

A mi tr-gédisnklioz tartozik az is, hogy 
nagyon, de nagyon sokszor ilyen remény
telen reménységekbe akarjuk leláncolni a 
horgonyunkat. A rifek országa, ahol most 
Abd el Krim a sz .bsdságharcát vívja a 
franciák és spanyolok ellen, nagyon kicsi 
része Marokkónak Az egész terület, arne 
lyen lángol a felkelés, körülbelül harminc
ezer négyszögkilométer, tehát kél három 
Pestmegye, hat hétszáz-zer lakossal. A vi
dék legjobban Boszniával és Hercegovi
nával hasonlítható össze. Éppen olyan 

görbe hegyek, de még nagyobb meleg 
és éppen olyan uttalanság és olyan kultu
rális állapotok, aminők a Szávától délre 
uralkcd'ak az okkupáció idején. Idős kecs
keméti emberek, köztük Francsek bácsi, 
akik még vissza tudnak emlékezni az ok- 
kupádós hadjárat idejére, nagyon jól tud
ják, hogy nem volt gyerekjáték, ami akkor 
odalent végbement. Boszniát nem foglaltuk 
el ka'onabanaáva'. De ugyebár mégis ne 
vétségéi lett volna, ha valaki azt tételezi 
fel, hogy « bosnyák felkelők 'átlósán el 

lent tudnak állni a monarchia hadseregértek 
I V3gy pláne győzelmet is tudnak aratni 
, felette?

Az ilyen gyarmati háborúk a terepet jól 
' ismerő, otthonát védő, elkeseredett ellen

séggel szemben mindig nehezek és hossza- 
' dalmasok. Különösen nehezek, ha bennszü

lött rkn*k  modern fegyvtrek is vannak, 
: mint M-rokkóban, ahol a franc'ák ellen 
i fegyverezték fel őket, hogy végűi azután 
, közös háborúra egyesüljenek ellenök. De 

az ilyen háborúknak is megvan az időb-di 
j határuk, amint a számbeli és felszerelési 
l túlsúllyal biró támadók előnyomulnak, a 
j védekezőknek pedig kifogy a lőszerük, 
j utánpó lásuk és élelmiszerük, ami nélkül 

nem lehet háborút viselni.
' Mindez természetesen nem jelenti azt, 
! mintha Franciaország * bekövetkezendőknek 

tudatában játszi könnyedséggel vehetné 
tudomásul a marokkói és szirlai esetné- 
nyéké!. A franci1» katonai presztízs mind

! kél helyütt nagy csorbát szenvedett. A be- 

, reíva is akkor kezd hasznavehetetlenné 
| válni, mikor az éle bármilyen kis helyen 
I kicsorbul. A több! mtjd kö-etkezik.
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A népművelési bizottság 
munkaprogrammja.

Kecskemét város törvényhatóságának nép 
művelést bizottsága mi d. e. II órakor 
tartotta első üléséi Zirnay po'gármester el
nöklésével. Az értekezleten nagy számban 
vettek részt a város intézményeinek és tár
sadalmi egyesületeinek képviselői, akik mind 
btle kapcsolódnak az ősz folyamán meg
induló nagyarányú népművelési munkás 

ságba.
A népművelési bizottság munkapiogfsmin- 

ját Katona Oéza igazgató ismertette. A bizott 
Ságnak két irányban kell tevékenykedni: 
gondoskodni a törvényhatóság területén a 
népoktatás és nevelés szükségletéről, to
vábbá nyilvántartani és ellenőrizni az ősz 
szes előadásokat s azoknak szellemét.

A népoktatás izükségletei szintén két 
irányban jelentkeznek: elsősorban szüksé
ges az analfabéták teívszeiű oktatása, má 
sodsoíb«n ismeretterjesztő előadások tartása.

A népművelés költségeit az állam a vá 
rosok terhére rótta. Z'may polgármester 
kijelentette, kogy a város jövő évi költség 
velősébe kellő össz-get illesztenek be, 
amelyből az analfabéta tanfolyamok oktatói 
megfelelő díjazásban részesülnek.

Az analfabéta tanfolyamokat különösen 
a külterületen szorgalmazzák s lehetőség 
szerint minden olyan körzetben feiállitják, 
amelynek területére 15 analfabéta esik. Az 
analfabéták ilyen körzetek szerinti összeírása 
végett a bizottság a népiskolák felügyelő 
igazgatóságát kereste meg azzal, hogy 
jelentését október hó 15 ig terjessze elő. 
Hasonló megkeresést intézett a b'zottság 
a katonai álíomásparancsnoksághoz és 
ügyességhez, amennyiben az oktatást 
katonaságnál, illetve az 
ség fogházában levő ana'fzbétákra is 
jesztik. Utóbbiakra kérni fogják, hogy az 
előadók dijait a honvédelmi, illetve az igaz
ságügyi tárca vállalja magára.

Az ismeretterjesztő előadásokat oly mó
don népszerű sitik, hogy azokat a társadalmi 
egyesületek munkapiogrammjába illesztik 
be. Felkérnek minden vallásos és hazafias 
célú egyesületet, hogy legkésőbb október 
15 ig egy tervezetet terjesszenek elő a nép 
műlísi bizottság titkárához, milyen előzdá 
sokkal szándékoznak szolgálni a népmü 
velés ügyét. Az előadások esetenként is 
két nappal előbb bejelentendők s azoknak 
szellemét a bizottság el enőrzi.

A tudományos továbbképző előadások 
beszervezésére a középiskolák és a jog
akadémia tanári karát kért*  fel a bizottság.

A titkár előterjesztéséhez többen hozzá
szólónak. Kemény Szilárd dr., a Mezőgaz
dasági Kamara titkára a közgazdasági elő
adások külterületi lakosság részére való 
állandósítását kérte, megjegyezvén, hogy 
ezeknek költségű a Kamara hajlandó 
magára vállalni. Merétey Sándor dr. az 
egészségügyi előadások fontosságát hang 
súlyozta, mivel a gyermekhalandóság a 
tanyáaon ölt legnagyobb méreteket. A kü 
lönböző hozzászólások után állitották össze 
az előadások tárgyát, amelyet a bizottság 
elfogadott.

Kimondta vígül az értekezlet, hogy a 
jövőben rendszeresen tart üléseket s állan
dóan felszínen tartja a népoktatás ügyét.

Az értekezletet 12 óra után zárta be 
Zirnay Károly polgármester, a bizottság 
elnöke.
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A fényűzési adó reformja.
A fényűrési adó reformjáról szóló ren- ' 

delet-tervezet a napokban elkészült.
A rendelettervezet a iegtöbb kérdésben, 

az adókulcs leszállításában, marad a régi. | 
Találóan inkább csak átcsoportositá-.ról 1 
lehet beszélni. Egyes uj tárgyakat fény- , 
űzési adóval terhel, melyek eddig megmen
tések voltak, viszont azelőtt adózás alá cső 
tárgyakat mentésit az adófizetés kötelezett
sége dói.

Az adó leiovása tekintetében fontos újí
tást foglal magában a rendelet, amennyiben 
a fényüzési .-.dót kü földi adótárgyak után 
a várflfcevallásnál, hazai tárgyak után pedig 
a gyártási helyeken kell leróni. Az uj ren
delet az eddiginél sokksl súlyosabban fogja 
büntetni sz adóeltitkolásokat és az adócsa
lást, mert az »ddigi bírságolás helyett 100 
— 150 szeres bírságokat ailapit meg.
^/vvvvvvvvvvv.zvvvvvvazvvvvvvvvxazv'./

Házépítési kölcsönök a házhelyhez 
juttatott szegényeknek.

A földbirtokreform törvény alapján ház
helyhez jutottak legnagyobb része tudva
lévőén teljesen szegény ember, akik vagy 
nagy nehézséggel vályogokból építették fel 
a házukat, ami ennyit jelent, hogy köz 
egészségi szempontból nem túlságosan i 
eiönyós házakhoz jutottak, - vagy ped<g ! 
tőkehiány miatt egyáltalán nem ludt>k a ; 
nekik juttatott házhelyen lakóházat emelni. { 

Ebben a tekintetben Vass József népjó
léti miniszterhez több oldalról érkézéit meg
keresés, úgyhogy illetékes helyről nyert infor
mációnk szerint a népjó éíi miniszter most 
már foglalkozik azzal a gondolattal, hogy 
a házhelyhez jutottaknak ezt a nehéz problé
máját anyagi segítséggel valamilyen módon 
meg kell oldani.

A megoldás módozataira természetesen 
még tárgyalások folynak, azonban szó van 
arról, hogy esetleg életbiztosítással kap 
csolatbari valamely pénzintézet juttasoti a 
házhelytulajdonojok részére kölcsönt, hogy 
ilyen módon azok a lakóházukat közegész
ség következményeinek megfelelően épít
hessék fel./VWWWWWW\ZV\ZW-^XZVWn/WVW\.'l A 
A tisztviselői státusrendezés.

A pénzügyminisztérium már hetek óta 
tanácskozásokat folytat az áiiami tisztvise
lők stálusrendezésérc vonatkozóan. A ké
szülő tervekből HomontrayTivadír nemzet- 

i gyűlési képviselő a következőket mondotta 
' munkatársunknak .

— A státusrendezési tervezet, amelyet a 
kormány minden valószínűség szerint, tel 
jeser. a magáévá tesz, kétféle listát állapit 
meg a köztisztviselői kar számára. Az egyik 
az úgynevezett normál lista, a másik a ki
halási státus.

— Az első státusba foglalt tisztvise
lők a jövőben is épugy előlépnek, mint 
eddig. Az utánpótlásra természetszerűen 
rendelkezés történik. Helytelen állapot, ho„y 
egyes minisztériumokban segédfcgalmazók 
és segédtitkáiok egyáltalában ne ¡egyenek, 
hanem miniszteri titkárnál kezdődjék a 
tisztviselők létszáma. A leghelyesebb volna, 
ha a minisztériumokba csak olyan tisztvi
selők oszlatnának be, akik már legalább 
tíz évet töltöttek külső szolgálatban és 
igy ismerik a r.épet.

— A másik lista » kihalási státus. Eb- 
I ben eiőiépé nir.c', de a tisztviselők állá- 
| sukban maradnak mindaddig, amíg valahol 
' elhelyezkednek, á'lásukból önszántukból 
! távoznak, illetve meghalnak.
i A teivezet már keresztül ment az liléié- 
I kés tényezők tanácskozásain.

A puszták iskolahálózata.
A kecskeméti puszták iskolahálózatának 

kiépítése ügyében napok óta folynak « 
tárgyalások a mlniszt.-rium kikü'dőrtt; és 
a város megbízottai közöli. Pelrőczy Inie 
miniszteri tanácsos, dr. Kósa Kálmán mi- 
niszteri titkár, dr. Nyúl Tóth Pál kultur- 
túr tanácsnok és Bitó Adám népiskolai f-|. 
ügyelő igazgrtó járják sorra a külterületi 
gócpontokat s jelölik ki azokat a helyeket, 
ahol az uj iskolák épülni fognak.

Mintegy 12 uj pusztai iskolára van szük
ség Kecskemét város külterületén. Munka 
társunk megkérdezte Petróczy miniszteri 
tanácsost a kecskémét: pusztai iskolaháló
zat kiépítését illetőleg.

Eddig a következő heiyekel járták be. 
Miklóstelep, Szarkás, Külsőnyir, Szolnoki ut 
Szentkirály (központ) Lakitelek és Szikra*  

Ezekun a pusztákon mindenütt uj iskolát 
emelnek. Lakiteleken, amely tanyai köz 
pontnak van szánva, két uj iskolát veitek 
tervbe. Ma délután Halesz, Helvécia, Kön- 
csög, Ágasrgyháza, Kisbugac, Monostor

falva és a Mindszenti ut bejárása és az is
kolahelyek kijelölése kerül sorra.

Az iskolahálózat tervezetét a miniszteri 
kiküldöttek előterjesztik a kultuszminiszter
nek, amely végérvényesen dönt föötte. Az 
uj iskolák építési költségeit az állam és a 
város közösen fedezi. Erre nézve még 
hosszabb alkudozások következnek. A kul
tuszminiszter álláspontja az, hogy a kőlsé- 
gekhez való hozzájárulás mérvét a város 
teherbíró képességétől teszi függővé
>/w\/\/xz'/v\zwwwvwww'/ww\/v\zv\'v

Ország-Világ.
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A kormány kü földi kiküldöttek utján új
ból piacokat keres a magyar föld terményei
nek. — A magyar nőoivosok erélyes harcra 
készülnek a magzatelhajtás ellen. — Walkó 
Lajos külügyminiszter nem terjeszti elő 
Oet.fben a magyar pénzügyi kívánságokat. 
— A népjóléti minisztérium csülökökön 
három telket vásárolt a fővárosban 3310 
koronáért. — 479 milliárddal emelkedett a 
bankjegyforgalom. — Mzgyar—csehszlovák 
közvetlen vasúti tarifák készülnek. — Du
nántúlon is nyomoznak a hamis milliós 
bankjegyek után. — A főváros Ingyen tel
ket, adómentességet és kölcsönt akar adni 
a magánépitkezések fellendítésére. — A 
pénzügyminisztériumban bizalmas tanács
kozás volt a gazdák jövedelemadójának 
mérséklésétől. — Kiutalták a harmir.cmil- 
liárdos vetőmaghitelt.' — A kisgazdák a 
községi közmunkaszolgáltatás eltörlését kí

vánják.

Amerika legnagyobb léghajóóriása, a She- 
nargoah, elpusztult a viharban. — Elkészült 
a nagyhatalmak Kínához intézendő együttes 
jegyzéke. — Anglia háborúra készül Török
ország ellen. — A Népszövetség szakértői 
szerint Bécs lesz a kelekurópa! keresk<de- 

temJközpordpL^^^^^^

— A bécsi gyümölcspiacon meg
élénkült a kereslet. A bécsi gyúmöcs^ 
piacon, bár a Kínálat igen bőséges volt, ■ 
kereslet is megélénkült. Szőlőből csupán 
olasz áiu k< rü t a piacra, körülbelül l- 
vagon és az olasz szőlő kilóját 1,10— !-*•  
(11,000- 12 090 korona) shillinggel árulták. 
A mából 14 vagon került a piacra, közte

! négy vagon magyar alma, amely drág» 
volt, mint a többi fajta. Szilvából 17 vago 
boszniai és 3 vagon magyar szilva vo t 

i piacon é> kilogramonként 00—70 (b 
I ezer korona) garassal árulták.



201. szám. KECSKEMÉTI LAPOK 3. oldal.

HÍREK.
Naptár.

i925 szeptember 5. Szombat. Katholikus: Juszt, 
i nrinc. Protestáns : Viktor. — Görög-orosz : aug 
23 Farkas. — Izraelita : 5685 Elül 16. S. Ki Th — Nap 
¡¡él 5 óra 23 perc, nyugszik 6 óra 34 perc. — Hold 
kél 8 óra 17 pere, nyugszik 8 óra 14 pe>c

Időjárás : Az időjárásban lassú javulás várható
A gyógyszertárak közül szeptember hónapban 

Székely Sándor (Csongrádi-átca l.j és Tóth István 
(Kath. bérház) gyógyszertára tart éjszakai ügyeletes 
szolgálatot. ____ _

— Évmegnyltó istentisztelet a ref. 
templomban. Hétfőn délelőtt 9 órakor a 
ref. templomban a nf. középiskolás növen
dékek részére évmegriyitó istentisztelet lesz, 
melyen Farkas Kálmán prédikál. A ref. kö 
zépifkolai tanulók megjelenése kötelező. 
Szülőket és családtagokat ezúton hív meg 
az egyház vezetősége.

_ A legtöbb középiskolában már 
befejezést nyertek a beiratkozások. 
A ref. tanitónöképző intézetbe 140 tanuló 
iratkozott be, ami a tavalyi létszámhoz vi
szonyítva 28 szaporulatot jelent. A gyakorló 
iskolába 40 tanuló jelentkezett. A tanév 
megkezdése hétfőn délelőtt 9 órakor törté 
nik. A fiú felsőkereskedelmi iskolába 135 
tanuló iratkozott be, ugyanannyi, mint ta
valy. Tanévmegnyitás szombaton. A női 
felsőkereskedelmi iskolában már ma meg
kezdődött a tanítás. Beiratkozott 88 tanuló, 
keltöve I több, mint az elmúlt évben. A többi 
középiskolában most folynak a javító és 
póilóvizsgálatok.

— Kijelölték a bugaci lelkészlak 
helyét. A Bugacmonostoron építendő róm. 
kath. lelkészlak részére adoiiányozo't 30 
hold földet a mérnöki hivatal Engi István 
haszonbéres földjén jelölte ki.

—- Az Erkel Ferenc dalárda köszö
neté a város dijáért. A város a soproni 
dalversenyre egy díszes dijat tűzött ki, me
lyet a második csoport második dijaként a 
budapesti Erkel Ferenc Dalkör nyert el. 
A díjnyertes dalárda meleghangú levélben 
mond köszönetét a városnak a soproni 
díjért.

— Temetés. Tegnap délután helyezték 
ötök nyugalomra Erdős Salamon borbély 
mestert. Az elhunyt Kecskemét iparostar- 
sadalmának köztiszteletben álló alakja volt, 
halála a legszélesebb körövben keltett mely 
részvétet. Temetésere a borbély ok szakcso 
porija testülclileg vonu t ki, a sírnál Rí 
móczy János mondott beszédet.

— Helyszíni szemle A református 
temttó kibővítése ügyében tegnap tartottak 
helyszíni szemlét a polgármester, városi 
tanács, dr. Hetessy Kálmán klké-z és Sze 
less László főgondnok részvételével.

— A KSC kerékpárszakosztálya 
rendkívül lelkes és eredményes munkával 
népszerűsíti a kerékptrsportot. A szolnoki 
kerületben már második helyre küzdötte 
fel magát, noha taglétszám tekintetében 
jóval alatta van a többieknek. Versenyző 
gárdája azonban nagyszerű erőt képvisel 
es díszes eredményeket igér a fejlődő szak 
osztálynak. — Az Országos Kerékpáros 
szövetség szolnoki kerületéhez jelenleg a 
következő városok tartoznak : Szolnok, Cég 
léd, Nagykőiös, Kecskemét, Szeged, Békés 
csaba, Szentes, Jászapáti és Gyöngyös.

~ A Faluszövetség 6zazadik kiállí
tása Cegléden óriási sikert ért el. Naponta 
ezrével étkeznek a látogatók a szomszédos 
községekből és különösen sokan Buda
pestről. A kiállítás szeptember hó 6 ig tart, 
ugy hogy még módjában áll mindenkinek 
megtekinteni. A rendezőség minden nap 
■ülőn szórakozásról gondoskodik. Szeptem- 
oer bán, vasárnap a Ceglédi Gazdasági 
tgyesület a Faluszővelséggel, a P'-stvár 
jegyei Gazdasági Egyesületiéi és a Duna— 
•iszaközi Mezőgazdásági Kamarákkal kar 
Onve áliatdijazást, lovas és kocsiversenyt 
endez, ezt követőleg pedig gazdabált tart 

■ népkörben.

— Előfizetett e már H G. Wells Naev 
Világtörténetére? Előfizetést elfogad lapunk 
kiadóhivatala. A-a 441,000 K, mely 110 000 
K ás részletek ben töileszlhetö. (1925. okt. 
l én túl már csak a teljes 665,000 K ás áron 
szereztető meg a mű)

— Mozgalom indult a nemzetgyűlés 
összehívására. Ar ellenzék a nyári szü
net alatt felgyülemlett ügyek megvitatására 
össze akarja hivatni a nemzetgyűlést s már 
érintkezésbe Is lépett Vass József minisz 
lereinökktl. Értesülésünk szerint nemcsu 
pán a Beniczky ügy alkotja a sürgősen 
összehívandó nemzetgyűlés tárgyalásának 
anyagát, hanem az egyre növekvő drágaság, 
amellyel szemben megfelelő kormányintéz
kedést nem látnak, továbbá a munkanélkű 
iiség és mindazok a súlyos problémák, 
melyek az utóbbi hetekben felmerültek.

— Felvétel a szegedi egyetemre. A 
Szegedi Fererc József Tudományegyetem 
közli, hogy a jogi, orvosi, bölcsészeti, vagy 
természettudományi karára a fel vét éli kér
vényt a karhoz kell intézni. Szegénysoisu, 
jó előmenetelő hallgató, vagy vagyontalan köz 
tisztviselő gyermeke, ha szept. 12 igfolyamo 
dik, tandíjkedvezményben részesül. Az egye
temi hallgatók Szegeden a következő diák
jóléti intézményben részesülnek. Az egyetemi 
menzán napi 10 000 koronáért teljes élelmezés 
kapható. Az egyetemi Horthy Miklós interná
tusbán 180 féifiés 4 nőh«Ugató kaphat havi 75 
ezer koronáért lakást. Ezenkívül a Bocskay 
internátus, a Szent Imre kollégium és a 
Szent Erzsébet leányotthon ad kedvezmé
nyes ellátást a diákoknak. A helyi viszo
nyokra vonatkozó kérdésben mindenkinek 
készséggel ad felvilágosítást, írásban is. az 
Egyetemi Diákjóléti és D.ákvédő Iroda (Sze
ged, Központi Egyetem.)

— Vasárnap sportja. Vasárnap délután 
ismét egyetlen futballmérkőzés lesz Kecs 
keméten. A bajnokság során a KSC játszik 
a Monori SE-vel délután 3 órai kezdettel 
a KAC sporttelepen. A KTE Szolnokra megy 
és a MÁV val mérkőzik. A KAC, a szegedi 
mérkőzésekre való tekintettel, pihen.

— Tlrlnger Ferenc munkál őszinte 
elismerést arattak a Kézműipari Tárlaton. 
Az egyik fővárosi lap ma szakszeiű kriti 
kát közöl a kiállított munkákról s beszá
molójában ezeket Írja : »Érett Ízlésre és sti 
lusos méretre vallanak Tiringer Ferenc 
kecskeméti lakatosmester kapuveietei; ma 
gyár motlvumu ilincsei és kopogtatói.« — 
Elsülésünk szerint a Kézműipari Tárlaton 
kiállító iparosok újabban megnyilvánuló 
kérelmére, de különös tekintettel az arany- 
koszoius mesterekre, akiknek a névsorát 
csak szeptember 10 én tudják közzétenni, 
a kiállítást valószínűen szeptember 20-ig 
meghosszabbítják, hogy a közönség meg
tekinthesse az aranykoszoius mesterek mun
káit.

* Éneket és zongorát tanít Fehér
vári Judiih okleveles énektanár, a Magyar 
Királyi Operaház volt tagja, azonkivüi a 
Zeneakadémiára való előkészítést is vállalja. 
Cím : Szarvas utca 4 sz.

— Mariházy kispesti direktor lett. 
Kispest városa a városi színház bérletére 
pályázatot hirdetett és a pályázati feltételek 
közé azt a nem mindennapi követelményt 
vette föl, hogy a pályázók kötelesek be 
mulatni a — keresztleveleiket Is. A szín- . 
ház bérletére a fenti feltételekkel négy szín- I 
igazgató pályázott és a pályázók közűi Ma- ; 
riházy Miklós, az egykor kecskeméti szín- , 
igazgató lett a győztes.

— A kertészeti kiállítás. A városit- , 
geti tó szigetén a Széchenyi kiáilitással 
kapcsolatos kertészeti kiállítás növényvé
delmi és gyógynövénycsoportja szomba
ton nyílik meg és néhány nap múlva kéz 
detét veszi a szőlő, az őszi gyümölcs és 
vlrágciklus is, am-lyre vidéki kiállítók Is 
számosán jelentkeztek. Most, mikor a buda
pesti piacra szorítkozó egész készlet az 
árakat a termelési költségek alá nyomja, a 
Keitészegylet és a Faluszövetség társadalmi 
mozgalommal kívánja fokozni a hazai gyű- j 
rnöicsfogyasztást és feldolgozást. A kiálli- j 
fáson a termelők által bemutatott minták , 
alapján megkönnyíti az értékesítést s jómi- I 
nősegü gyümölcshöz juttatja a fogyasztói. 1

— Igaz, hogy »a jó bornak nem kell 
cégére, de honnan tudhatja meg aki ke- . 
resi, hogy a legiobbat hol mérik ? Mert) 
sokan mérik . . .

— Lapunk sok ezer olvasója figyeli ■ 
hirdetéseinket.

— A ref. főgimnáziumban az iskolai 
év megnyitása szeptember 7-én, hétfőn 
reggel 9 órakor lesz a ref. templomban a 
melyre az igazgató- és egyháztanács t. tág
jait tisztelettel meghívja a ref. főgimn igaz
gatósága.

' Énektanítás. Az olasz iskola szerint 
való énektanítást (bel cantó, szeptemberben 
megkezdi dr. Szilády Károiyné. Jelentkező
ket délelőtt 10—12 óra között fogad. (Úil- 
kaszinó II. e. 3.)

— Közös postai szállítólevél. A 
kereskedelmi miniszter újból megengedte, 
hogy egy és ugyanazon címzettnek azonos 
rendeltetési helyre szóló két három postai 
csomagot is egyetlen (közös) szállilólevé
len adhasson fei. A közös szá’litólevéilel 
feladott egyik csomagot sem lehet utánvé
tellel megterhelni s a külföldi forgalomban 
éitéknyilvámtássai ellátni. A külföldre fel
adott küldeményeknek eze felül még azo
nos díjazásuknak is kell leiuiiők.

— Havorkint lehet a forgalmiadót 
fizetni. A BuosS Szövetség azzal a felter
jesztéssel tofdult a pénzügyminiszterhez, 
hogy azok, akik a forgalmi adót készpénz
ben fizetik, havonkint és utólag fizethes
sék. Az eddigi szokás az volt, hogy elő
legeket kellett befizetni a ha 4 forga'omról 
és háro-<t hónaponként kellett e számolni. 
A pénzügyminiszter helyt adott a szövet
ség kérésének és habár rendeletileg ezt a 
kérdést még nem szabályozta, megengedte, 
hogy a felek a forgalmiedónak utólagos 
havonkénti befizetését kérelmezhetik és a 
pénzügyminisztérium a jogos kérelmeknek 
mindenkor helyt fog adni. Ezek a kérvé
nyek mindig a pénzügyminisztériumba 
adandók be.

— Cegléd leszállította a borfogyasz
tási adót. A magyar szőlőtermelés válsá
gának enyhítését a gazdik elsősorbia a 
borfogyasztási adójanak csökkentésé ői vár
ják, ami legalább belföldön emelhetné a 
forgalmat. Ebbéli kérésüket a termelők már 
átnyújtották a pénzügyminiszternek cs sze
repel a kisgzzdák politikai kívánságai kö 
zött is, de a minisztérium azt az álláspon
tot foglalja el, hogy a borfogyasztási adót 
a községek élvezik, ennélfogva a községek
nek ke l leszállilaniok, nem pedig a kor
mánynak egy általános intézkedéssel. A 
Községek részerői megtörténi az első lé
pés: Cegléd 50 százalékkal leszállítót'a a 
borfogyasztási adóját, de az utjisó napok 
folyamán kisebb községekből is érkeztek 
jelentések, amelyek szerint a fogyasztási 
adót mérsékelték.

— FIGYELEM! Lapunk kiadóhiva
tala és nyomdája a Kéttemplom köz
ben van.wwwwszwwwxzxzwwwxzwwww 

TŐZSDE.
A tőzsdetanács hivatalos árjegyzése.

Búza (77 kg) Tiszav. 360,0,0—362,500 K. Fejérm.- 
Pestv. 357,500—360,000 K, (78 kg) Tiszav. 362,5C0 — 
365,000 K, Fejérm.-Pestv. 360,0JÜ—362,500 K. (79 
kg) Tiszav. 305,000—367,500 K. Fejérm. 362,50.1— 
365,000 K Rozs 255,000-260,000 K - rpa (lak.) 
265,000—280,000 K, (sör) 310,000- 360,000 K, Zab 
235,000-255,000 K, Tengeri 270,00.3—275,500 K, 
Korpa 175,000-180,000 K.

A Magyar Nemzeti Bank vaiutajelentése i
Napoléon arany 292,6oo K, Angol font 345,ooo— 

347,000 K, Dollár 71.030—71,910 K, Francia frank 
3349 - 3368 K, Svájci frank 13,740-13,S50 K, Rón án 
lei 346—352 K, Cseh korona 2694-2127 K, Szerb 
dinár 1243-1265, Olasz líra 2832-2860 K, Osz.rák 
schilling 9985 — 10,(61 K darabonként. Papirtaárlta 
16,805 —17,005 K. A jegyzés egybillió papirmárkára 
vonatkozik.

A mai zürichi nyitás:
Zürich: Budapest 0.007270

VC,WVW\ZWW\ZVWW^WVWWWWW  
laftelsjdts;» í» bla*á

•> il»t ImkasiáH tirlsjfc’aát- *•  !?•»«• 
ttei'tkj'ármii.
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Kecskemét th. város tastaától.

Keveset használt motorkerékpár
oldalkocsival, Triumph angol gyártmányú. 500 ccrn 

eladó. Cint a kiadóhivatalban.

Tiszta peheiyt veszek
minden mennyiségben, kizárólag gazdasszonytől.

Cim megtudható a kiadóhivatalban.

Égy ló után való könnyű széleskocsi 
eladó Somodi János kocsifényezőnél, Szilády Károly- 

utca 4. szám alatt.

Égy háromnegyedes iskolahegedü eladó.
Megtekinthető Arany János-utca 5. szám alatt, a 

lakatosüzletben.

Hirdetmény.
A város közönsége tulajdonát képező, a 

Széchenyi körút és az árvaház felé vezető 
ut sarkán elterülő u. n. Szappanos féle 
2 hold területű szólt» és föld árverés 
utján leendő hasznosítása határozatván el, 
ezen árverés határidejcül a f. évi szept. 
hő 12 nek délelőtt © órája tüzelik ki a 
város építészeti osztályánál (I. ern. 36. ajtó), 
hol »z árverési feltételek a hivatalos órák 
alatt megtud «tók.

Kecskeméten, 1925. évi aug. hó 27 én.

Városi tanács.

i

Békebeli házbért fizetek
2 s/cba, konyha és mellékhelyiségekből álló, köz
ponton fekvő, egészséges lakásért Cim a kiadó

hivatalban.

Egy szoba, kony hás lakást
keres fiatal házaspár. Cim a kiadóhivatalban.

SZABÓ JÓZSEF
ASi^’X’AI^O& 

(V, PACSIRTA-UTCA 13—15) 

készít minden e szakmába tartozó
MUNKÁT A LEGEGYSZE

RŰBBTŐL A LEGDÍSZESEBB KIVITELIG 
JUTÁNYOS ÁRON. 

KÉSZ HÁLÓSZOBÁK RAKTÁRON 
EGY ANTIK SZALONGARN1TURA ELADÓ

SZABÓ JÓ ZsTf

BÁDOGOS
BEM-UTCA 9. SZÁM. (VOLT SZOLNOKHn 
ÁLLANDÓAN RAKTÁRON TARTOK M|N 
DENFELE KÉSZ. BÁDOGÁRUT. ÉPÜLFT

MUNKÁT ÉS JAVÍTÁSOKAT 
JUTÁNYOS ÁRÉRT VÁLLALOK.

t
í »

$ 
!

s 
íl

BARANEK ISTVÁN í 

LAKATOS ES 
MECHANIKUS 
VI., Katona József u. 7 tsz. alatt 
Elvállal minden e szakmába vágó munkát : 
tűzhely, kút, varrógép, kerékpár stb kést!- 
lését pontos kivitelben c*  jutányos áron.

tfK SPECIÁLIS

FEGYVERJAVITÁS!
Piaci árjegyzék

*

I
I

Soós Károly angol és francia női 
divatszalon, Gyenes-tér 13.

Bútorozott szoba i!|
egyénnek vagy gyermektelen házaspárnak kiadó, 

esetleg iskolásfiuknak teljes el’átássil is.

Nyomtatványait 
ízlésesen és olcsón készíti 

a Részvény-nyomda, 
Kéttemplomköz. Telefon 141.

| ÁLLÁST NYERHET |

Ügyes varrólány, L“."'
azonnal felvétetik Zsinór-utca 32-a, csakis délutáni 

órákban.

Lószerszámja dupla Ideig tart, ha 

„BODOL1N“ 
bőrpuhító olajjal kezeli. — Számtalan 
elismerőlevél uradalmak- és gazdáktól.

Kapható 
Bódogh festékraktái óban 

Nagykőrösi-utca 11. sz.11.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó közhírré ÍC9zl, 

hosy a kecskemé’i kir. járásbíróságnak 
9293/1025 sz. végzése folytán foganatositcti 
kielégítési végrehajts alkalmával lefoglalt 
Ingóságok, 1 koca’, két tinó, 1 tehén 
dr. Bányai Mór ügyvéd javára vegrehaj'ást 
szenvedett ellen 2.236,200 K tőke és jár. 
ereiéig Nagybugacon 12 tanyaszám alatt 
1925 szeptember 14 napjának délutáni 1 
órájára kitűzött árverésen a legtöbbet igé 
rőnek el fognak adatni.

Kecskemét, 1925 augusztus 31.
Fritz sk„ bir. végrehajtó.

Marha élősúlyba 
Borjú élősúlyba 
Birka élősúlyba 
Bárány élősúlyba 
Hízottsertés 4‘ 
Marhahús 
Borjúhús 
Birkahús — 
Bárányhus 
Növendékhús 
Seríéshus — 
füstöli seitésh 
Fej és láb — 
Eris szalonna 
Sós szalonna 
Zsír-------
Háj--------

' Bílzsú — 
Marhapacal 
Virsli — 
Füstölt szalon 
füstölt kolbász 
Friss kolbász — 
Csibe rántani

WELLS
NAGY VILÁGTÖRTÉNETE

MAGYARUL
Több száz illusztrációval, térkép- és grafikonmelléklettel. 

A ma legjelentősebb írói alkotása, 
történelem a XX. század szemszögéből 
nézve a XX. század embere számára.

Világsiker! Az angol és német kiadás 4 millió példány
ban kelt el. A lexikonalaku, 640 oldalas, 
egész vászonkötésü könyv ára 665,000 K. 
Előzetes megrendelés esetén csak

441 000 K, mely összeg augusztustól kezdődőleg havi 
110,000 K-s részletekben törleszthető.
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Tiringer Ferenc mű- és epiiíetiakaíüs, auiagenliegesirtönei
Kecslvemet, XV., Milies-U. CS-ö. Tel- Slöö- 
a következő tárgyak jutányos áron eladók: 1 drb 8 HP kévésé: használt kocsira szerelt benzin-potróleumm ■ ' , ' ■"‘5 

-n ...,x ... ' -.............................- • - ~ »s villanymotor, i drb 3 HP er$s villatrymn’or, 1 drh. kis
léhánv dar.-«h kitűnő m’nősr t<ö lófo/ntu kapó’ -IftHög-”»

notor alá való vaskoc‘1, 2 drb. kis cséplőszekrény, 2 drb. 12 HP rr 
'eherautő cca 10 q terhelésig, 10 drb. vsshordó, 5 <1rb. olajos fahordó,


